## I. DE ORDINE EQVESTRI.

Senatum et ordinem equestrem fere omni tempore dissensisse constat<sup>1)</sup>. Patres Augusto ob ereptam potestatem irascebantur etsi iam eo necessitatis erat ventum, ut Taciti verbis utar (hist. I, 16), ut immensum imperii corpus stare ac librari sine rectore non posset. Initio quidem imperatores senatum tamquam summum imperii consilium venerabantur, nonnulli etiam principes leges a senatu petendas, reges bar-

1) Varr. apud Non. p. 454: equestri ordini iudicia tradidit ac bicipitem civitatem fecit discordiarum civilium fontem. Cf. Plin. h. n. XXXIII, 34: 'M. Cicero demum stabilivit equestre nomen in consulatu suo . . . ab illo tempore plane hoc tertium corpus in republica factum est. coepitque adiici senatui populoque Romano et equester ordo'. Quam prave dicta sint haec Plinii verba Marquardt (historia equit. p. 26. 29) et Madvig (verf. I p. 167) exposuerunt. Comparari potest Censorini locus (de die natali 15 § 4—5): amplissimus senatus ordo, ordinis equestris dignitas, humillior plebs. Histor. Aug. Gall. 8. Aurelianus, 12.

baros senatui supplicaturos, pacem et bella senatu auctore tractanda censuere'. Hist. A. Tac. 12. Tiberius Suetonio c. 30. teste de omni re ad patres conscriptos retulit: 'de vectigalibus ac monopolis, de extruendis reficiendisve operibus, etiam de legendo vel exauctorando milite ac legionum et auxiliorum discriptione, denique quibus imperium prorogari aut extraordinaria bella mandari, quid et qua forma regum litteris rescribi placeret'. Quid? castigavitne Tiberius patres quod cuncta curarum ad principem reiicerent? Tac. ann. III, 35. Revera autem imperatores ipsam umbram senatoriae potestatis delere studebant nec plus eum auctoritatis habere quam urbis Romae consilium voluerunt. Raras post Actiacam pugnam nobilitatis reliquias Octavianus Caesar oppressit<sup>1)</sup>, etsi princeps tamquam primum inter pares sese gessit. Neque magna apud cives Romanos fruebatur dignitate senatus. Saepius enim equites in patrum numerum recipi noluerunt<sup>2)</sup>. Suet. Claud. 24. Dio LXVII, 13. Seneca ep. 98: 'honores repulit pater Sextius qui ita natus ut rem publicam deberet capessere, latum clavum D. Iulio dante non recepit'. Sed reservabantur patribus nonnulla privilegia quibus servitium libertatis imagine tegerent.

Quo modo equitum nomen quod diu in turmis equorum subsistebat. publicorum (Plin. h. n. 33, 30) ad ordinem equestrem sit tralatum aut qua ratione Octavianus ordinem equestrem ordinaverit mitto. Augustus cum 'munia senatus magistratum legum in se trahere' studeret, optimum quemque<sup>3)</sup> maxime ex equitum numero elegit consiliorumque suorum participem reddidit<sup>4)</sup>. Tac. ann. VI, 11: Cilnium Maecenatem equestris ordinis cunctis apud Romam atque Italiam praeposuit. Vell. Paterc. II, 88. Dio Cass. XLIX, 16. Nero etiam

1) De hac re Friedlaender I p. 210 sqq. 232 sqq. multa collegit.

2) Tac. ann. XVI, 17: Mela — petitione honorum abstinerat per ambitionem praeposteram, ut eques Romanus consularibus potentia aequaretur; simul acquirendae pecuniae brevius iter credebat per procuraciones administrandis principis negotiis. Cf. Duruy, histoire des Romains III p. 386. Paris 1871.

3) Tac. ann. IV, 6: Caesar res suas spectatissimo cuique quibusdam ignotis ex fama mandabat.

4) cf. Suet. Octav. c. 37—40.

ut senatum terreret saepe se 'provincias et exercitus equiti Romano ac libertis permissurum' minatus est. Suet. Nero 37. Idem Cassius Dio libro illo quo de ratione imperii administrandi pauca quidem sed haud spernenda verba prodidit Maecenatem suadentem facit: τὰς τε διοικήσεις τῶν χρημάτων, τῶν τε τοῦ δήμου καὶ τῶν τῆς ἀρχῆς λέγω καὶ τὰς ἐν τῇ Ῥώμῃ τῇ δὲ ἄλλῃ Ἰταλίᾳ καὶ τὰς ἔξω πάσας οἱ ἵππεις διαχειρίζεσσαν<sup>1)</sup>. Ita factum est ut equites magna apud imperatores auctoritate valuerint praesertim cum libertinos qui favore nonnullorum principum admodum usi ad servitium promptiores imperii administrationem suam fecerant provinciam<sup>2)</sup>, repressissent. Augustus 'multos libertorum in honore et usu maximo habuit' ut Licinum<sup>3)</sup> Celadum aliosque. Suet. Aug. 67. Vedius Pollio<sup>4)</sup> ex amicis Augusti libertinus erat (Plin. h. n. 9, 23); Mena, Antonius Musa, Philopoemen (Dio 47, 7. Suet. Aug. 27) imperatoris gratia in equitum numerum sunt recepti. Augustus providentia quadam quam alii principes nonnumquam negligebant, semper libertinos tractavit<sup>5)</sup> neque totum sese eorum consiliis permisit. Tiberio imperante etiam praefectum Aegypti ex libertinis invenimus. Dio LVIII, 19. Nero e libertis Polyclitum misit 'ad spectandum Britanniae statum magna spe posse auctoritate eius inter legatum procuratoremque gigni concordiam'. Claudius libertos quos rei familiari praefecerit sibi et legibus adaequasse dicitur. Tac. ann. XII, 60. Vitellius<sup>6)</sup> autem ministeria principatus per libertos agi solita in equites disposuit et Hadrianus<sup>7)</sup> 'aegros bis ac ter die et nonnullos equites Romanos ac libertos visitavit'. Apud Marcum libertos Geminum et

1) Dio LII, 25. LIII, 15. LVII, 23.

2) De muneribus domesticis Caesaris per libertinos administratis V. Friedlaenderi descriptionem I p. 70 sqq. et Orellianae c. IX.

3) Hirschfeld p. 282, ann. 1.

4) Friedlaender I p. 204 sqq.

5) Suet. Aug. 74. Dio LVI, 33. Mommsen II, p. 807 sqq.

6) Tac. hist. I, 58. II, 57. 95. (Asiaticus libertus sane magno honore fruebatur). Dio LIII, 15. Suet. Vit. 12. cf. Tac. hist. I, 76.